
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT•  Primavera do Leste - MT, 23 de Março de 2021•  Edição Extraordinária 1922 •  Ano XV • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO ACS/ ACE Nº 001/2019  

 
 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO ACS/ACE Nº 01_01/2019 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e por ordem do Excelen-

tíssimo Senhor Prefeito Municipal do Município de Primavera do Leste, RESOLVE TORNAR PÚBLICO A PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

PÚBLICO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE – ACS E AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS – ACE Nº 01/2019. 

 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu Artigo 198, § 4º, estabelece Processo Seletivo Público com forma de admissão para os cargos de Agente 

Comunitário de Saúde – ACS e Agente de Combate a Endemias – ACE;    

CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de Conduta - TAC nº 010/2020 e o Termo de Ajustamento de Conduta – TAC nº 06/2021, onde, em ambos, uma das 

proposituras é a contratação de profissional ACS, para fins de completar as Equipes de Saúde da Família – ESF e promover as áreas descobertas; 

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 173/2020, em seu art. 8º, inciso IV, onde veda até 31/12/2021 a admissão ou contratação de pessoal, com a exce-

ção da reposição decorrentes de vacâncias; 

CONSIDERANDO ainda, o artigo 12 da Lei Municipal nº 1.309/2012, onde prevê a validade do Processo Seletivo Publico por 01 (um) ano, admitindo a prorro-

gação uma vez por igual período.  

 

RESOLVE 

 

PRORROGAR, por 01 (um) ano o prazo de validade do Processo Seletivo Público nº 01/2019, destinado ao provimento dos cargos de Agente Comunitário de 

Saúde – ACS e Agente de Combate a Endemias – ACE, da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, cujo resultado final foi homologado pelo Edital de Homo-

logação nº 16.01/2019 de 24 de março de 2020. 

 

O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
Primavera do Leste – MT, 23 de março de 2021. 

 

 

  

 

 

         Cristian dos Santos Perius                                                        Laura Kelly Hortenci de Barros 

Secretário Municipal de Administração                                           Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

EDITAIS 

 

 


